EX ALEX. III. NOTABILI RESPONSO IN.C.T V A N O S D E V S V R I S S V B LIBR O.S. DECRETA

lium sequentes proponuntur disputande conclusiones.

1 CONCL VSIO.

Vsurarij filium nepotem ceterumq; heredem descendenter sum velletiam extraneum ad quem bona vsurarij deuenerunt sicut ipsum defun-
tum ad resurrectionem tam iure ciuili quam canonico tencit ex nostro textu defendemus.

2 CONCL VSIO.

Omnem heredem pro delicto defunctitencieritam lite cum defuncto non contestata contra Abbatem & alios docebimus.

3 CONCL VSIO.

Bona vsurarij possidentem tam titulo lucrativo ut donationis quam oneroſo, ut empionis seu permutationis, tenui ad soluendas vsuras per def-
unctum exterioras contra Abbatem & ceteros subſtinebimus.

4 CONCL VSIO.

Licet vsurarij manifesti testamentum non praefixa cautione sit ipso lacu nullū utrumq; codicillum donationem causa mortis & alia quam liber vlti-
mā voluntaria sine predicta cautione per vsurarij conditam validam fore pro vtraq; parte contra communem & problematicā ruerbimur.

5 CONCL VSIO.

Successorem in dignitate tenebit ex delicto predecessoris nomine dignitatis commisso luce clarissima apparebit.

6 CONCL VSIO.

Licet ex testamento minus solemnē vel alias intitulō legata ad pias causas debetur non tamen debet ex vsurarij testamento planum faciemus.

7 CONCL VSIO.

Dominium vsurarum in vsurauit non transire constanter affirmabimus.

8 CONCL VSIO.

Census seu annuos reditus quibus hodie homines vntur licitos neq; vsurarios esse vel animarum periculum afferre satis constabit.

9 CONCL VSIO.

Licet ut alii mutuare pecuniam sub obligacione ut mutuarius iterū sibi pecunia mutuet neq; vsura esse contra comunem sustentabimus.

10 CONCL VSIO.

Fidei iusforem, pro facienda fidei iusione a principali aliquid obtenerem posse declaravimus.

11 CONCL VSIO.

Vsurarum rem in numero restituione propriopiam pingiorem fortunam nescimus cogendum esse solvere etiars; si immaxima egestate ma-
near nec alimentorum causa aliquid posse retinere nemo dubitauit.

12 CONCL VSIO.

Vtrum vires vsuratum summixi fori ad hoc vtrianā iudex ecclesiasticus quam secularis posset de eo cognoscere pro vtraq; parte contra com-
munem & problematicā argumentationis causa disputationibus satisfaciemus.

2. Contrarium desiderantibus proximis satisfaciet Michael Sanchez Rabaneda vtriusq; iuris professor sub patrocinio. D. Licenciati Andreæ
de Burgos & Salas, Mæſte
Die vero

INDEX GENERALIS C^A P^ATI^AFORIUM HUÍUS OPERÍS

Príma Pars.

Cap. 1. De nomine, significatione, et distinctione tributorum et aliorum iurium regalium.

Cap. 2. Que vocabula de iure communi continentur iuribus Regalibus, et qualia continentur, et distinguuntur inter se correspondentes vocabulis. L. part. 5. alias ventas Pulos y derulos. f. 2.

Cap. 3. Quo iure, et quae ratione sint in dubio, et debita tributa et alia iura regalia, et quantum iusta vel in iusta, et an ius imponeendi competit alteri que Prícipi.

Secunda Pars. Pn.

Cap. 1. An omnes universitatem remuntr ad tributis. et an ad ea sit obligata persona vel res tantum, et an omnia, et forenses remuntr? f. 8.

Cap. 2. Quod si iure immunitatis præfundi posse, et a quo by personis: et de distinctione nobilitatis, que Hidalguas appellamus, et an ex matr' nulitate.

Cap. 3. Exponit L. part. 6. ea nomen causam, et originem nobilitum Hispaniz, et ipsius nobilitatis causas, et divisionis habentes. f. 13.

Cap. 4. Qualiter differentia nobilitas, et de nobilitatis origine et qualitatibus. f. 18.

Cap. 5. Qua de causa nobiles hispani sint immunes, et priuilegiati, et an in iure cogatur ad bella in-

Tertia Pars. Pn. f. 28

Cap. 1. Et ordine introductio propositum harum causarum

Cap. 2. Qui sunt iudices competentes in his causis, sive iure sanguinis, sive privilegii sive principali, sive incidentia deducantur.

Cap. 3. An expediat in his causis probare, et hoc cur?

Cap. 4. De forma et declaratio ratio libelli.

Cap. 5. Quo iure in his causis suspendatur petitum. f. 35.

Cap. 6. De censim, et quidam se nouitatis, et an in ea posit considerari proprietas distincta a positione. f. 38

Cap. 7. Quid si iuste audire ad obtinendum in territorio harum causarum, et dignitate, et qualitate immunitatis præceptum?

Cap. 8. De qualitatibus et ad numerum immunitatis præceptis, et nobilitatis in his immunitatis causis considerandis. f. 48.

Cap. 9. De conceptione et determinante sententia que in nouitatis causis semper debet. fol. 5. vni.

Secunda Pars. 3 Pn. f. 4

Cap. 1. An in nouitatis causis immunitatis causis derovere competent remediorum possessoria. f. 54.

Cap. 2. Quo iure procedat dispositio Pragmat. in quibus requiriunt immunitates et annos ad possessorum prescriptio, et manutentionem quae potest. f. 58.

Cap. 3. Et ordine, et forma articulorum, et illi que in his causis in possessorio ordinantur. f. 62.

Cap. 4. An iuris depositum in his causis
fieri sententia impedit. in fabore par-
ticularis et de aliorum. pos. in locis vi-
bis. et omnibus titularibus, et de inclusu
mio, et obsequiis. f. 64

Cap. 5. In his causis cui incumbat
enjacobandi eo particularis obtinuit
impunitatis. ipso proposito. f. 69.

Cap. 6. In his immunitatis causis
instauratio vel cuiusdam vel
filios vel nepos. f. 73.

Cap. 7. Anducens originem pa-
rticularis vel ambo eius vel Saracenis
possit filium in hunc nullitatis
et immunitati pbands idem. et
Pragmaticae dispositio. f. 75.

Cap. 8. Apponit pronuntiarum filii
nouitii pre promulgato plenius, ex-
ceptio, et quid in fabro. et de aliis
in causis cuiusdam vel aliis. f. 80.

Cap. 9. An in nobilitatis et im-
munitatis possit consensu negligenter
vel hanachione remittitur in eam, vel in
parte? et an noceat filii vel nepo-
tum et Principi? et de filiis potest
potere licet paternus. f. 83.

Cap. 10. An ex sola quan-
tione nullitatis qui gravideat
a tributis et qualitatibus proprietatis

Tertia Pars. 3 Prin. f. 91

Cap. 1. De ordine, exercitu
harum causarum quae agunt per invi-
nitatem. f. 92.

Cap. 2. De intellectu et exerci-
tione particulari Principe
L. dñi Regis. Enriquii et Pragmati-
carum que durante vita immunitate
eo particularis contribuere compelunt.

Cap. 3. De intellectu et exer-
tione certorum pragmaticarum respon-
suum interim et officiorum. cumque agit, et
an res possit suspendere posteriorum. f. 95

Cap. 4. De viribus matricularum
et alias scriturarum que in his
causis adducuntur, et defamant
cum fabore fiscal profecta, deys

enj. viribus et priuatis responde-
filiorum, et descendenter, et an ipsorum
exequis sit necessario dey ipsius
exequitionis prescriptione. f. 100.

Cap. 5. An in his causis in-
ditio finis in fabore particularis
debet regnum fiscali, et intragi-
ps, et an in instantia restituta
ni: cogata contribuere? f. 104.

Cap. 6. An particularis qui ob-
tinuit in causa immunitatis in
prima vel in secunda instantia
et haberet indicatus in sui fabore
coeta contribuere pendente non
sit in gradu restitutio appellata
vigore Pragmaticae. f. 105

Quarta Pars. Prin. f. 110

Cap. 1. De Nobilitate per pe-
nibilium que sita. f. 110.

Cap. 2. De extensione et interpo-
latione privilegiorum in causis nob. f. 112

Cap. 3. qui sunt radices competen-
tis in causa nob. ex privilegiis et de
ordine, et pecuniarum causarum. f. 113

Cap. 4. De intellectu Pragmati-
cogitum de reuocatione, et validita-
te Pragmati. D. Regis. Enriquii. f. 115

Cap. 5. An ex causa praecepit pri-
uilegii causam praecepit immunitate

Cap. 6. De iuratione necessaria
ad nobilitatem ex privil. f. 116

Cap. 7. De exorbitibus nonnullis anga-
rebus immunitate maxitorum post
mortem ex. f. 117.

Quinta Pars. Principalis

Cap. 1. De forma et ordine p. b. n.
num quae ab proprietate rei memoriam fiunt.

Cap. 2. De nouitiz monib. et exercitu
f. 1. secundis variis p. b. n. f. 118

Cap. 3. Et p. b. n. de nobilitatis
et ipsorum nobilium multorum privil. et
immunitatibus et Pragmaticis
f. 119.

finis

Dod
-Pela vñ
nur f

De nobilitatis, & im-
M V N I T A T I S H I S P A N I A E C A V S I S
(quas hidalgia appellant) deque Regaliū tributorū (quos
pechos dicunt) iure, ordine, iudicio, & excusatione summa,
seu tractatus Authore Licētiato Ioanne Arze ab
Otalora ex procuratore Fisci in Grana-
tensi curia Regio auditore.

IMPERIALICVM PRIVILEGIO
APVD INCLYTAM GRANATAM.
ANN. M. D. LII.

• **De copiis &c.**
MUNICIPIA HISPANIAE AD ARIAS
SANTO DOMINGO DE LA CALZADA (en la Provincia de Burgos)
que comprende las villas de: Burgos, Alcalá de Henares,
Alcalá del Jarama, Madrid, Aranjuez, San Ildefonso, Alcalá de Guadarrama,
Cobeña, Boadilla del Monte, Majadahonda, Algete, Alcalá de Henares, etc.
que comprende la Provincia de Madrid.

• **Mapa de la Provincia de Madrid**
que comprende las villas de: Burgos, Alcalá de Henares,
Alcalá del Jarama, Madrid, Aranjuez, San Ildefonso, Alcalá de Guadarrama,
Cobeña, Boadilla del Monte, Majadahonda, Algete, Alcalá de Henares, etc.

Ad illustrissimum ac Re-

VERENDISSIMUM DOMINVM D.

Didacum ab Alaua & Esquiel Episcopum Abulensem

Granatensis Cancellariæ Præsidem, Ioannis Arze

ab Otalora eiusdem curiae Auditoris in no-

bilitatis, & immunitatis summā

Regaliūq; tributorū

tractatum.

PRAEFATIO.

ATIS INTELLIGO ILLVSTRISSIME
ac Reuerendissimæ Præsul huiusq; noui Regni Monarcha,
quam parum egeant ista nostra tempora nouorum librorum
editione, in hac præcipue iuris facultate: in qua, vel ingeniorū
fertilitate, vel negotiorum tantum abundat ista ætas, vt coti-
die noua iuris librorum copia suppuluerit, ac renascatur: ad eā
enīm causam ea tempestate redacti videmur, vt cum Socrate doctus quilibet
respondere possit: qui interrogatus cur cum sapiens esset, nihil doctrinæ poste-
ris scriptum reliquistet: respondisse fertur. Quoniam librorum copiam
studiosis video iam officere: verum cum Salomone teste scribendi libros non
sit finis, & in hoc scribendi virtio fere illud Mantuani dici queat,

Hoc commune malum semel insanuimus omnes.

Nimirum si huic insaniae culpæ nos quoq; cedamus. Quam tamen, vt occa-
sione, vel in aliquo diluamus, huius nostræ audaciae (ne dicam temeritatis) cau-
sam tibi Præsul illustrissime, cui ipsius patrocinium cōmittimus, exponere vi-
sum est. Et enim cum proximo superiore anno Fiscalis officium agerem, consi-
deraremq; id vnum inter alia mei munera esse, vt Cæsaris patrimonium sum-
ma cum fidelitate, & diligentia defendere conarer, idq; in tributis sibi debitibus cō-
seruandis potissimum versari. In quorum exactiōibus nonnullos vere nobi-
les, quos hidalgos appellant, iniustæ a communitatibus vexari intelligebam:
plerosq; vero vere plebeios (quos pecheros dicunt) iniustissime excusari quorū
virumq; in grauissimum rei publicæ dispendium vergebant. Cum durissimū,
& pietate plenum videretur eos, qui genere vere sunt nobiles, a dura rusticorū
plebe (cui a seculo nobilitas est infesta) pertinaciter adeo vexari, vt si quando cō-
tingeret illis spectata sententia, tam extenuati ex litium sumptibus, & dilationi-
bus reperirentur, vt fore nudum nobilitatis nomen illis relinqueretur: vt non
ab re vulgus, hidalgos pelados illos appelleat. Sin autem versa vice, hi qui origine
sunt villani, vel ex Iudæorum, vel Sarracenorum prole: ex diuitiarum affluen-
tia (quaæ ad omne fraudis, & cauillationis genus potentia subministrat) villissi-

Prologus.

mis, aut falsis testibus, quorum ad huiusmodi causas facilis est copia, vel cōmūnitatum collusionibus immunitatem nobilitatis titulo consequantur, vt sāpe fit, bonæ Deus, quantū infertur Regibus, & reipublicæ detrimētum, ipsi enim Reges tributis sibi diuino, & humano iure debitīs, quæ bona, & tutior pars est suorum patrimoniorum, iniustissime priuantur: non solum in personis litigātium, verum in eorum filijs, & descendantibus: quod damnificatiōis genus breui temporis spatio ad infinitum perducitur. Ipsa vero respublica enormissime leditur, & grauissime defraudatur, dum sub nobiliū imagine ignobiles, & forsitan pernitosos homines in sui administratione, & officiorum distributione admittere & tolerare compellit, & quod grauissimum est, & dolendum tributorum onera inter pauperes, viduas, pupilos, & calamitosos homines partiri: qui iniusto, & impari onere curuati exclamare iam videntur dicentes: onus Moab, & onus Babylonis super nos & filios nostros. Et rursus: vide domine afflictionem nostram, & laborem nostrum cōsidera: nam quod diuites suis facultatibus iuste sufficere debebant, nos pauperes iniustissime humeris portamus: harum rerum consideratione partim cōmotus, officij quoq; mei munere stimulatus, vt vilificationis meæ, vel in aliquo rationem redderem, & in harum causarum iure, de quibus mihi quotidie erat disceptandum cautior, & instruētior essem furtiuis quibusdam horis: & eo temporis spatio, quo mihi homini negotiorum Fiscalium, quæ infinita sunt, tunc occupatissimo datum est, decreui hanc breuem nobilitatis, seu immunitatis summam, & regalium tributorum opusculum ex quotidianis studiorum fragmentis conficere, & in ordinem redigere, vt mihi saltem facilior esset via ad earum ius exquirendū. Non quod eo tunc animo conceperem eam luci tradere, sed mihi soli ad quotidianas litiū dubitationes seruare, ne cotidie saxum in eadem reuoluerem, & per libros sparsa quærerē: sed a me cumulata facile reperiārē. Deinde vero cum statim ex Cæsarī liberalitate, & beneficio ex Fisci procuratore in huius Granatensis curiæ Senatorem fuerim promotus, ne meus honestus (quāvis exiguus) labor penitus interiret, Fisci officio deposito ausus sum priuata hæc mea studia in publicum proferre: quæ nonnullis rationibus, non videbantur omnino spernenda, nec mihi temeritas accusanda ex eorum editione cum de materia ad nostræ vilificationis munus spectante agerent: de qua mihi, vt vilico rationem reddere oportuit: tum etiam, quia de nostræ Hispaniæ, & regni nobilitatis, & immunitatis causis, de quibus (quod mirum est) nullus ante nos, nec a nostris, nec ab exteris iuris scriptoribus scripsérit, cum adeo frequens, & ardua sit causa, vt, & nostra hæc Granatensis, & Pintiana quoq; curia nullis magis, quam nobilitatis litibus abundant, in quibus de personarum honore, & statu, qui cæteris causis procul dubio præfertur, agitur: nō solum inter infimæ, vel mediae classis homines, verum & inter plures claros, & fere illustres æquestris ordinis viros, &

Caput vltimum. Fo.129.

in principio. &c. si is, qui, ff. de decu. & in. l. eos eod. titulo. & in. l. ad subeunda. C. eodem. facit textus. in authentico. de defenso. ciui. §. primo colla. iij. ubi habetur, quod regimem ciuitatis debet esse apud nobiles. & ibi dicit Ange. esse textum. contra statutum Florentiae, quo prohibentur nobiles assummi ad regimem ciuitatis: & per consequens contra statuta & consuetudinem multorum locorum huius regni: in quibus plebei nituntur reperire nobiles, id est, a los hijos dalgo de los officios del concejo. Super quo sunt nonnullae lites ad praesens in hoc regio praetorio: & fere in hoc arriculo semper obtinetur ex parte nobilium & iuste. Imo circa res publicas maiore est autoritas eorum. vt in. l. ij. in fi. C. de praedijs curi. ex quo etiam legationes eis committuntur. vt in. l. penultima. ff. de legati.

Item nobiles in beneficijs cōsequēdis & disensatiōibus æquiparātur literatis, & ceteris paribus sunt præferendi: notant doctores per textum. ibi in. c. de multa, de prebē. & est gl. ordin. in. l. si societatem. ff. pro socio. ubi Salice. notat. facit glo. in. l. prouidendum. C. de postulan. facit text. in c. officiji. bi: quendam virum nobilē. extra de electi, hinc etiam est, quod in electionibus & alijs actibus si voces sint numero æquales, nobilium vox præfertur. argumento textus in lege maiorum. ff. de pactis. ibi: qui dignitate p̄cellit, & ibi lasso. notat. & Bart. in. l. j. in. xij. colū. C. de digni. facit. l. iij. §. primo. ibi: cuius dignitatis, & l.

ob carmen. §. finali. ff. de testi. & ita dispositū est per omnes regulas Cancellariae, & per statuta Cathedralium ecclesiistarum adeo, q̄ si puella debeat nubere de consensu propinquorum, consensus nobilium præferēdus est: argumēto textus in. c. primo. xxxij. q̄onc. iij. quem textū allegat Lucas de Pena. in. d. l. mulieres. in. vij. colū. Eadem ratione honorantur in testimonia, quia nobilium testimonium in dubio præfertur. vt in. d. l. iij. in principio. & in. d. l. ob carmen. ff. de testi. Specul. in titulo. de teste. §. circa princ. ibi. quarto fallit: maior enim fidis præsumiatur in nobili testificāte: vt firmat glo. in. c. si testes. §. testium in versi. quis decurio. iij. q. iij. Bald. in. l. testium. iij. col. C. de testi. & ibi Bar. dicit, q̄ magis creditur duobus testibus nobilibus, quā pluribus plebeis & ignobilibus: de quo per lass. in. l. properandum. §. si autem alterutra. iij. col. C. de iud. & in. l. admōnendi. in. lxxiiij. col. ff. de iure iuran. per Feli. in. c. cum cōtingat. in. ccxxx iij. col. de iure iuran. Ex quo summa cum ratione antiquis retrosporibus consuetudine, vel lege forsan speciali caustum erat, q̄ in his nobilitatis causis solum admitterentur testes nobiles, id est, hijos dalgo: y assi parece por muchas executorias de las antiguas del tpo del Rey don Iuan: quas ego oculariter vidi, & legi, & citra iactātie & inanis gloriae suspicionem dixerim, ita quoq; factum fuit in lite per proauum meum paternū Didacum Gudisaluum ab Arze, como parece